مرتبط می شدند و آن را درک کردند. در این فضای فرهنگی، متون ادبی و به ویژه زبان شعر فارسی از مهمترین منابع خودآگاهی هویتی این مردمان بوده است.

هنری لایارد که سال‌های ۱۲۵۸-۱۲۵۶ هـ.ق / ۱۸۴۲-۱۸۴۰ م، را در جنوب غرب ایران گذرانده، از بروز شدید احساسات بختیاری‌ها به هنگام خواننده شدن متون حماسی شعر فارسی سخن می‌گوید. لایارد به هنگام حضور در قلعه‌ی لردگان از هیجان مردم به هنگام شنیدن اشعار خمسه نظامی می‌نویسد «...

زمان ما استمرار یافته است؛ خواننده‌ی شاهنامه در میان ابیاتی که به صورت آهنگین و گاه با نواخته شدن ساز و دهل می‌خواند، به شرح سوزناک دلاوری‌های پهلوانان به گویش بختیاری می‌پردازد، و از این طریق مردمان روزگار خویش را به پیشینه تاریخی و اسطوره ای اشان پیوند می‌دهد و آن چنان که فردوسی می‌خواست با نمایش گذشته شکوهمند ایران احساس ایرانی بودن را در دل هایشان بر می‌افروزد (خطیبی، ۱۳۸۵، ۷۴).

کنسول انگلیسی جنوب غرب ایران در سال ۱۳۲۶ هـ.ق / ۱۹۰۸ م، هنگامی که در قلعه‌ی دیشموک در بین طوایف لر بهمنی در اطراف بهبهان و کهگیلویه حضور داشته از رایج بودن حافظ خوانی، سعدی خوانی و شاهنامه خوانی در میان این مردمان گزارش می‌دهد. نویسنده آورده است که آنان قصه‌ی رستم و سهراب را به آهنگ سوزناکی چنان می‌خواندند که در من نیز مؤثر افتاد و بی اختیار گریه کردم.

و شخصیت‌ها را از طریق قرینه‌سازی تاریخی برای خویش قابل فهم می‌کنند. این الگوی درک و تحلیل در فضای ایدئولوژیک کنونی جامعه‌ی ما به صورت مداوم بکار گرفته شده است.

عدد شهیدان تنگستانی که از طوایف لر هستند (فراشبندی، بی تا، ۴۲)، در جریان مقاومت سرسختانه اشان در برابر یورش سپاهیان متجاوز انگلیسی به بوشهر در سال ۱۲۷۳هـ.ق/ ۱۸۵۷م، علاوه بر احمدخان تنگستانی، هفتاد و دو تن از اقارب و متعلقان به ایشان ذکر شده است (خورموجی، ۱۳۴۴، ۲۰۱-۲۰۰)، که بی‌درنگ وجه اسطوره‌ای بخشیدن به این موضوع و قرینه‌سازی امام حسین (ع) و شهیدان کربلا را به ذهن می‌آورد.

گزارش یاور فوج فراهان، در میدان جنگ خرمشهر در ۱۲۷۳هـ.ق، از سخنان مقامات قشون طایفه ای و ایلیاتی به هنگام حمله‌ی انگلیسی‌ها، نشان دهنده‌ی درک تداوم مفهوم وطن، پادشاهی، دولت و ملت توسط ایشان است. و این که آنان خود را پدر بر پدر نمک پرورده دولت به شمار می‌آورده‌اند (کسروی، ۱۳۸۴، ۳۰۱-۳۰۰)، را می‌توان به آگاهی رؤسای طوایف از مفهوم تداوم تاریخی ایران و نظام سیاسی آن تعبیر کرد. استفاده‌ی از مفاهیم «ایران کهن سال» و «وطن عزیز» توسط صولت الدوله قشقائی در مکاتباتش برای دعوت به مبارزه با انگلیسی‌ها در سال ۱۳۳۶هـ.ق/ ۱۹۱۸م، نیز در همین معنا قابل درک است (رکن زاده آدمیت، ۱۳۵۷، ۳۶۵).

بنابراین نوع درک طوایف و ایلات ایران شرایطی متفاوتی از ملت‌های اروپایی را تصویر می‌کند.